

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2015

(importi in Euro)

STATO PATRIMONIALE

	31 dicembre 2015	31 dicembre 2014
ATTIVO	13.369.264	11.054.434
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI	370.178	333.112
I- Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
2) concessioni, licenze marchi e diritti simili	-	-
3) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
4) altre	-	-
II- Immobilizzazioni materiali	247.329	175.264
1) terreni e fabbricati	244.800	151.944
2) impianti e attrezzature	2.529	23.319
3) altri beni	-	-
III- Immobilizzazioni finanziarie	122.849	157.849
1) partecipazioni	2.731	2.731
2) crediti	14.494	49.494
3) altri titoli	105.623	105.623
C) ATTIVO CIRCOLANTE	12.959.282	10.644.821
I- Rimanenze	-	-
1) Giacenze di beni destinati alla vendita	-	-
II- Crediti	927.312	982.854
1) crediti verso sostenitori per liberalità da ricevere	460.741	431.856
2) crediti verso organizzazioni del network ActionAid	340.177	408.592
3) crediti tributari	27.071	26.037
4) verso altri	99.323	116.370
III- Attività finanziarie	998.615	998.615
1) altri titoli	998.615	998.615
IV- Disponibilità liquide	11.033.355	8.663.352
1) depositi bancari e postali	11.026.015	8.647.558
2) denaro e valori in cassa	7.341	15.795
D) RATEI E RISCONTI	39.805	76.501
PASSIVO	13.369.264	11.054.434
A) PATRIMONIO NETTO	8.255.381	6.271.225
I- Patrimonio Libero	6.856.245	6.120.495
1) Risultato gestionale dell'esercizio	642.894	123.621
2) Risultato gestionale di esercizi precedenti	5.968.551	5.844.930
3) Riserve per immobilizzazioni non strumentali	244.800	151.944
II- Fondo di dotazione	105.000	105.000
III- Patrimonio Vincolato	1.294.136	45.729
1) Fondi vincolati destinati da terzi per contratti	206.816	44.746
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.087.320	983
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	40.273	52.117
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	280.320	277.489
D) DEBITI	3.045.404	4.002.598
1) debiti verso il personale	641.471	561.645
2) debiti verso fornitori	1.949.011	3.019.835
3) debiti tributari	175.901	140.025
4) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	165.148	183.606
5) debiti verso organizzazioni del network ActionAid	34.776	25.293
6) altri debiti	79.097	72.195
E) RATEI E RISCONTI	1.747.887	451.006
CONTI D'ORDINE		
1) Fondi Gestiti per c/terzi	6.469	4.423
2) Fondi Deliberati da Donatori Ufficiali	3.635.920	2.502.783
3) Garanzie Fidejussorie Ricevute	855.461	303.219
4) Fondi SMS solidale da ricevere	292.342	-
5) Fondi 5 per mille Assegnati	2.082.215	1.764.906

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2015

(importi in Euro)

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

	31 dicembre 2015				31 dicembre 2014			
	PROVENTI	%	ONERI	%	PROVENTI	%	ONERI	%
ATTIVITA' TIPICHE								
1. PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE	47.812.660	99,84%			48.535.755	99,76%		
Fondi regolari per progetti a medio-lungo termine	41.260.505	86,16%			42.529.860	87,42%		
Fondi per progetti a breve-medio termine	1.395.502	2,91%			2.067.942	4,25%		
Fondi da istituzioni pubbliche	1.689.479	3,53%			1.246.550	2,56%		
Fondi da partnership contrattuali	864.649	1,81%			230.995	0,47%		
Fondi 5 per mille	1.764.906	3,69%			1.665.006	3,42%		
Fondi generali	675.558	1,41%			750.629	1,54%		
Lasciti testamentari	162.061	0,34%			44.774	0,09%		
2. ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			(43.959.228)	-91,80%			(45.428.677)	-93,37%
2.1 Oneri da attività ordinaria di promozione:			(9.867.048)	-20,60%			(10.386.447)	-21,35%
2.1.1 Costi diretti			(8.343.830)	-17,42%			(8.889.391)	-18,27%
2.1.2 Costi del Personale			(1.523.218)	-3,18%			(1.497.056)	-3,08%
2.2 Oneri per programmi nel Sud del mondo:			(24.362.652)	-50,87%			(25.348.434)	-52,10%
Asia			(8.209.015)	-17,14%			(8.305.258)	-17,07%
Africa			(13.496.322)	-28,18%			(14.003.114)	-28,78%
America Latina			(2.657.314)	-5,55%			(3.040.062)	-6,25%
2.3 Oneri per programmi nazionali ed europei:			(3.918.288)	-8,18%			(3.588.275)	-7,38%
2.3.1 Costi diretti			(1.967.748)	-4,11%			(1.866.132)	-3,84%
2.3.2 Costi del Personale			(1.950.539)	-4,07%			(1.722.143)	-3,54%
2.4 Oneri per programmi al network internazionale:			(5.811.241)	-12,14%			(6.105.521)	-12,55%
ATTIVITA' DI SUPPORTO								
3. ONERI DI SUPPORTO GENERALE			(3.230.986)	-6,75%			(3.011.121)	-6,19%
3.1 Costi diretti			(1.836.488)	-3,83%			(1.680.149)	-3,45%
Spese generali e per servizi			(1.154.506)	-2,41%			(1.248.722)	-2,57%
Acquisto beni e servizi durevoli			(415.279)	-0,87%			(243.622)	-0,50%
Godimento beni di terzi			(232.793)	-0,49%			(152.949)	-0,31%
Imposte e tasse			(33.909)	-0,07%			(34.856)	-0,07%
3.2 Costi del Personale			(1.394.498)	-2,91%			(1.330.972)	-2,74%
4. PROVENTI E ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI	37.144	0,08%	(37.466)	-0,08%	77.515	0,16%	(37.167)	-0,08%
5. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	37.813	0,08%	(17.043)	-0,04%	39.440	0,08%	(52.124)	-0,11%
SUBTOTALE PROVENTI E ONERI	47.887.617	100,00%	(47.244.723)	-98,66%	48.652.710	100,00%	(48.529.089)	-99,75%
AVANZO GESTIONALE DELL'ESERCIZIO			642.894				123.621	
TOTALE A PAREGGIO	47.887.617	100,00%	(47.887.617)	-100,00%	48.652.710	100,00%	(48.652.710)	-100,00%

ACTIONAID INTERNATIONAL ITALIA ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO al 31 dicembre 2015

(importi in Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO

	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
A) Posizione finanziaria netta inizio esercizio	9.661.967	10.463.793
B) Flusso monetario da attività di esercizio:		
<i>Risultato gestionale dell'esercizio (libero e vincolato)</i>	642.894	123.621
<i>Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità</i>		
- incremento/(decremento) fondo rischi passività potenziali	(11.844)	(51.883)
- ammortamenti	415.984	244.506
- variazione netta trattamento di fine rapporto	2.831	(974)
	406.971	191.649
<i>Variazione del capitale circolante:</i>		
- incremento/(decremento) debiti	(957.195)	479.690
- incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	1.296.881	(210.045)
- (incremento)/decremento crediti	55.542	(469.269)
- (incremento)/decremento ratei e risconti attivi	36.696	(37.430)
	431.924	(237.054)
<i>Variazione FONDI Vincolati</i>	1.248.407	(669.670)
Totale B	2.730.196	(591.454)
C) Flusso monetario da attività di investimento:		
- (incremento) delle immobilizzazioni immateriali	(253.646)	(154.475)
- (incremento) delle immobilizzazioni materiali	(234.403)	(207.841)
- (incremento)/decremento delle immobilizzazioni finanziarie	35.000	-
Totale C	(453.049)	(362.316)
D) Incremento riserve per acquisizione immobili	92.856	151.944
Totale Flusso monetario del periodo (B+C+D)	2.370.003	(801.825)
E) Posizione finanziaria netta fine esercizio:	12.031.970	9.661.967
- <i>Disponibilità liquide a fine esercizio</i>	11.033.355	8.663.352
- <i>Attività finanziarie</i>	998.615	998.615
<i>saldo da bilancio</i>	12.031.970	9.661.967

